
 

   
  LATVIJAS REPUBLIKA 

LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
  Reģistrācijas Nr.90000017453, Raiņa iela 16, Ludza, Ludzas novads, LV–5701 

  Tālrunis (+371) 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv 
 

 

Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes sēdes 
PROTOKOLS  

Brigi 
Nr. 4 

 
2025.gada 11. aprīlī 
Sēdes norise - atklāta 

Sēde sasaukta plkst. 17:00 

Sēdi atklāj plkst. 17:03 

Sēde notiek klātienē Briģu pagasta bibliotēkā, Skolas iela 4, Brigos, Briģu pagastā, Ludzas novadā, 
LV-5707 

Sēdi vada – Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja Laila Pančaka  
Sēdi protokolē – Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes sekretāre Karina Springiša-Skuke 
 

Sēdē piedalās Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes locekļi: 

- Andrejs Andrejevs; 
- Mihails Bikovskis; 
- Laila Pančaka; 
- Karina Springiša-Skuke; 
- Olga Suhareva; 

 
Pašvaldības pārstāvji: 

- Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis 

 

Sēdes vadītāja Laila Pančaka informēja Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes locekļus, ka 
iepriekšējā sēdē tika plānots apspriest tēmas par esošā kultūras mantojuma saglabāšanu, 
iedzīvotājiem sniegto kultūras piedāvājumu un iespējām piedalīties kultūras dzīvē, izmantojot 
bibliotēkas organizētos pasākumus, kā arī citus jautājumus. 
Bija plānots uz nākamo sēdi uzaicināt Ludzas novada Briģu pagasta bibliotēkas vadītāju Allu 
Dolgovsku. Ņemot vērā Allas Dolgovskas atvaļinājumu, tika nolemts pārcelt šī jautājuma 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  



izskatīšanu uz vienu no nākamajām padomes sēdēm. No padomes locekļiem iebildumi netika 
saņemti. 

Laila Pančaka jautāja padomes locekļiem, vai ir kādi papildinājumi vai priekšlikumi attiecībā uz 
sagatavoto sēdes darba kārtību. 
 Papildinājumi un priekšlikumi no padomes locekļiem netika saņemti. 
 Darba kārtība tika apstiprināta bez izmaiņām. 

Sēdes darba kārtība: 

1.  Teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanas prasību noteikšanas izpilde Briģu pagastā. 

2.  Par ūdensņemšanas vietas organizēšanu ugunsdzēsības vajadzībām Briģu ciemā. 

3. Aktualitātes no Ludzas novada pašvaldības. 
Ziņo: Andris Valeinis 

4. Ludzas novada pašvaldības administrācijas atbildes uz Briģu pagasta Iedzīvotāju 
padomes iesniegumiem – to apspriešana un turpmākā Padomes rīcība. 

5. Aicinājums iedzīvotājiem iesniegt savas idejas Ludzas novada pašvaldības izsludinātajā 

līdzdalības budžeta projektu konkursā. 

6. “Lielā Talka 2025” – dalība un vietas noteikšana. 

7. Citi jautājumi. 

 

 Sēdes vadītāja  Laila Pančaka  informē par sēdes darba kārtību ar 7 (septiņiem) 

darba kārtības jautājumiem un aicina balsot par darba kārtības apstiprināšanu. 

1.  Teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanas prasību noteikšanas izpilde Briģu 

pagastā. 

 Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja Laila Pančaka informēja 

padomes locekļus par Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 27. aprīlī 

pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem Nr. 11/2023 “Par publiskā lietošanā esošu 

teritoriju kopšanu un ēku uzturēšanu”. 

 Diskusijas gaitā Padome konstatēja, ka minētie noteikumi neregulē visus būtiskos 

aspektus, kas saistīti ar teritoriju un ēku uzturēšanu Ludzas novadā. Tika secināts, ka 

nepieciešams novērst šādus trūkumus: 

1) Regulējuma ierobežošana tikai publiskā lietošanā esošajās teritorijās 

Pašreizējie noteikumi attiecas tikai uz teritorijām, kuras ir nodotas publiskai lietošanai. 

Tas būtiski ierobežo pašvaldības spējas ietekmēt kopējo novada vizuālo un sanitāro 

kvalitāti. Daudzas privātās teritorijas, kas nav oficiāli publiski pieejamas, tomēr atrodas 

blakus ceļiem, sabiedriskām vietām un veido kopējo ainavu. Tās ietekmē pilsētvides tēlu, 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  



sabiedrības labsajūtu un arī drošību. 

 

2) Nav noteikumu par sliktā stāvoklī esošu privātīpašumu uzturēšanu 

Noteikumos nav paredzēta kārtība, kādā jārūpējas par vidi degradējošām vai pamestām 

ēkām un to apkārtni, ja tās nav publiski pieejamas teritorijas. Šādu īpašumu nolaistais 

izskats var negatīvi ietekmēt kopējo pilsētas vai ciema tēlu, kā arī radīt riskus sabiedrības 

drošībai. 

3) Trūkst visaptverošas piegulošo teritoriju definīcijas 

Piegulošās teritorijas jēdziens definēts šauri, tikai saistībā ar publiski pieejamu zemi.  

Nav iekļautas citas funkcionāli svarīgas teritorijas, kas nav oficiāli publiski nodotas, bet 

kurām joprojām būtu jāpiemēro kopšanas pienākumi. 

4) Nav ietverts labiekārtojuma elementu uzturēšanas regulējums 

Pašreizējie noteikumi neparedz prasības par publiskajās vietās esošu soliņu, rotaļu 

laukumu, apgaismes ierīču, atkritumu urnu un citu labiekārtojuma elementu tehnisko un 

vizuālo uzturēšanu. Šādu prasību neesamība rada riskus gan drošībai, gan apkārtnes 

estētikai. 

5) Nav iespēju elastīgai sadarbībai ar īpašniekiem plašākā teritoriju uzturēšanas 

spektrā. 

Trūkst mehānisma, kā pašvaldība varētu sadarboties ar īpašniekiem lielu vai sarežģītu 

piegulošo teritoriju uzturēšanā (piemēram, nodrošinot daļēju palīdzību ar lapu izvešanu, 

sniega tīrīšanu u.tml.). Šāds instruments būtu noderīgs īpašniekiem ar ierobežotām 

iespējām vai īpašiem apgrūtinājumiem. 

6) Nav pietiekamas uzmanības pilsētvides estētikai ārpus publiskām zonām 

Noteikumos nav iekļautas prasības, kas veicinātu kopējo ainavas kvalitāti arī privātos 

īpašumos, kuri redzami no publiskajām vietām. Tas var veicināt vizuāli nesakārtotas 

zonas, kas ietekmē novada tēlu, tūrisma potenciālu un iedzīvotāju labsajūtu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Padome pieņēma lēmumu sagatavot iesniegumu Ludzas 

novada pašvaldībai ar lūgumu veikt grozījumus Ludzas novada pašvaldības domes 2023. 

gada 27. aprīlī pieņemtajos saistošajos noteikumos Nr. 11/2023 “Par publiskā lietošanā 

esošu teritoriju kopšanu un ēku uzturēšanu”. 

Balsojuma rezultāti par lēmuma pieņemšanu: 

 “PAR” – 5 (Andrejs Andrejevs, Mihails Bikovskis, Laila Pančaka, Karina Springiša-Skuke, 

Olga Suhareva) 

 “PRET” – nav 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  



 “ATTURAS” – nav 

 “NEPIEDALĀS” – nav 

NOLEMJ: 

 Sagatavot un iesniegt iesniegumu Ludzas novada pašvaldībā ar lūgumu veikt iepriekš minētos 

grozījumus Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 27. aprīlī pieņemtajos saistošajos 

noteikumos Nr. 11/2023 “Par publiskā lietošanā esošu teritoriju kopšanu un ēku uzturēšanu”. 

Atbildīga persona par iesnieguma sagatavošanu un nosūtīšanu:  Laila Pančaka. 

 

2. Par ūdensņemšanas vietas organizēšanu ugunsdzēsības vajadzībām Briģu ciemā 

Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja vietnieks Andrejs Andrejevs prezentēja 

materiālus par tēmu: ūdensņemšanas vietas organizēšana ugunsdzēsības vajadzībām Briģu 

ciemā. Padome konstatēja, ka Briģu ciemā pastāv nopietna problēma saistībā ar ugunsdzēsības 

ūdensņemšanas vietas pieejamību un atbilstību Ministru kabineta noteikumu prasībām. Esošais 

dīķis nav piemērots ugunsdzēsības vajadzībām, jo tajā nav pietiekama ūdens daudzuma. 

Diskusijas laikā Padome izskatīja vairākus iespējamos risinājumus: 

1. variants: 

 Ūdensņemšanas vietas izveide ugunsdzēsības vajadzībām, izmantojot blakus esošu ūdenstilpni, 

kas atrodas pašvaldības zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 68460070407. 

 Ūdenstilpnes platība pārsniedz 450 m² un dziļums ir vismaz 2 m, kas atbilst Latvijas 

būvnormatīva LBN 222-15 “Ūdensapgādes būves” prasībām. Saskaņā ar šiem normatīviem 

nepieciešamais ūdens daudzums ārējai ugunsdzēsībai ir q = 10 l/s, viena ugunsgrēka dzēšanai 

nepieciešamais daudzums ir 108 m³, un dzēšanas ilgums – 3 stundas. 

 Nepieciešams izbūvēt divas ūdensņemšanas akas ar cauruļvadiem, veikt ūdenstilpnes gultnes 

tīrīšanu un padziļināšanu, kā arī izveidot apgriešanās laukumu ar nesaistīta minerālmateriāla 

segumu. Apgriešanās laukums jāsavieno ar esošo piebraucamo ceļu “Saimniecības iela” 

(īpašuma kadastra numurs 68460070291), kā arī jānodrošina piekļuve visos gadalaikos. 

Jāuzstāda attiecīga ceļa zīme "Ugunsdzēsības ūdensņemšanas vieta", lai informētu ugunsdzēsējus 

par ūdens avota atrašanās vietu. 

2. variants: 

 Veikt esošo ūdenstilpņu revīziju Briģu ciemā, kas Padomju laikā bija paredzēti kā ugunsdzēsības 

dīķi. Sniegt priekšlikumu noslēgt vienošanos ar šo zemju īpašniekiem par to izmantošanu 

ugunsdzēsības vajadzībām. Veikt ūdenstilpņu gultnes tīrīšanu, biomasa izvešanu un 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  



padziļināšanu. Izbūvēt apgriešanās laukumu ar nesaistīta minerālmateriāla segumu, nodrošināt 

savienojumu ar esošajiem piebraucamajiem ceļiem, kā arī nodrošināt piekļuvi jebkurā gadalaikā. 

Uzstādīt zīmi "Ugunsdzēsības ūdensņemšanas vieta". 

3. variants: 

 Noslēgt vienošanos ar zemes īpašnieku, uz kuras atrodas pazemes ugunsdzēsības rezervuārs, par 

tā izmantošanu ugunsdzēsības vajadzībām Briģu ciemā. Veikt ūdens ņemšanas aku remontu, 

pārbaudīt rezervuāru hermētiskumu, nodrošināt to uzpildi ar ūdeni. Uzstādīt atbilstošu ceļa zīmi 

"Ugunsdzēsības ūdensņemšanas vieta". 

 Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes loceklis Mihails Bikovskis uzskata, ka šis ir ekonomiski 

izdevīgākais risinājums ūdensņemšanas vietas organizēšanai Briģu ciemā. 

Balsojums par lēmumu: 

 "PAR" – 4 (Andrejs Andrejevs, Laila Pančaka, Karina Springiša-Skuke, Olga Suhareva) 

 "PRET" – nav 

 "ATTURAS" – nav 

 "NEPIEDALĀS" – 1 (Mihails Bikovskis) 

NOLEMJ: 

 Sagatavot un iesniegt iesniegumu par ūdensņemšanas vietas organizēšanu ugunsdzēsības 

vajadzībām Briģu ciemā, izmantojot ūdenstilpni, kas atrodas pašvaldības zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu 68460070407. 

Atbildīgā persona par iesnieguma sagatavošanu un nosūtīšanu: Laila Pančaka. 

 

3. Aktualitātes no Ludzas novada pašvaldības. 

Ziņo: Andris Valeinis 

 Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis informē, 

ka ir noslēdzies iepirkums “Bērnu rotaļu laukuma aprīkojuma piegāde un uzstādīšana Ludzas 

novada Briģu pagasta pirmsskolas izglītības iestādē”, identifikācijas Nr. LNP 2025/22. 

Pieteikumu iesniedza tikai viens pretendents ar cenu 16 997,20 EUR bez PVN 21%. Līgums ar 

pretendentu vēl nav noslēgts. Pēc līguma noslēgšanas, izpildītājam darbi jāveic trīs mēnešu laikā 

(atbilstoši līguma projektam). 

 Tāpat padome tika informēta, ka ir noslēdzies iepirkums “Briģu, Nirzas, Ļauderu pagastu 

ielu un ceļu uzturēšana 2025. gada vasarā”. Pieteikumus iesniedza trīs pretendenti, taču 

uzvarētājs vēl nav noteikts. Diskusijas gaitā tika sniegts skaidrojums, ka piešķirtais finansējums 

ceļu remontam nav pietiekams, ņemot vērā pagastu ceļu kopējo garumu un to, ka budžets tiek 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  



dalīts uz trīs pagastiem. Viens no risinājumiem izmaksu samazināšanai – organizēt grants 

seguma iepirkumu pašvaldībai tieši no karjeriem ar piegādi uz ceļiem un izbēršanu ar 

pašizgāzējiem, bet grants seguma ceļu klātnes planēšanu nodot ceļu uzturēšanas uzņēmumam. 

Lai izvērtētu šī risinājuma efektivitāti, nepieciešams veikt ekonomisko aprēķinu un cenu aptauju, 

lai pārliecinātos, ka šāda pieeja ļautu būtiski ietaupīt līdzekļus. 

 Tika apspriests arī Ludzas novada pašvaldības izsludinātais iepirkums “Apkures katlu 

iegāde un uzstādīšana Ludzas novada pašvaldības iestādēs”. Minētajā iepirkumā nav paredzēta 

jauna malkas apkures katla iegāde objektam “Briģu pagasta pārvalde (kopā ar Briģu pagasta 

pirmsskolas izglītības iestādi un Briģu pagasta bibliotēku)”. Padomes ieskatā, šobrīd uzstādītais 

ūdenssildāmais apkures katls SC-230 S, ko 2008. gadā ražojis SIA “Grobiņas SPMK”, jau ir 

tehniski nolietots, jo darbojas vairāk nekā 17 gadus. Pastāv risks, ka apkures katls var atteikt 

darbību ziemas periodā, kas var novest pie apkures sistēmas, radiatoru un Briģu pirmsskolas 

iestādes darbības pilnīgas apstāšanās. Rezerves katla, kas būtu pieslēgts esošajai siltumapgādes 

sistēmai, objektā nav. 

Padome uzskata, ka ir nepieciešams iekļaut iepirkumā jauna malkas apkures katla iegādi 

ar jaudu vismaz 160 kW objektam “Briģu pagasta pārvalde (kopā ar Briģu pagasta pirmsskolas 

izglītības iestādi un Briģu pagasta bibliotēku)”. 

Balsojums par lēmumu: 

 "PAR" – 5 (Andrejs Andrejevs, Laila Pančaka, Karina Springiša-Skuke, Olga Suhareva, 

Mihails Bikovskis) 

 "PRET" – nav 

 "ATTURAS" – nav 

 "NEPIEDALĀS" – nav 

NOLEMJ: 

 Sagatavot un iesniegt iesniegumu ar lūgumu iekļaut jauna malkas apkures katla iegādi ar jaudu 

vismaz 160 kW objektam “Briģu pagasta pārvalde (kopā ar Briģu pagasta pirmsskolas izglītības 

iestādi un Briģu pagasta bibliotēku)”. 

Atbildīgā persona par iesnieguma sagatavošanu un nosūtīšanu: Laila Pančaka. 

4. Ludzas novada pašvaldības administrācijas atbildes uz Briģu pagasta Iedzīvotāju 
padomes iesniegumiem – to apspriešana un turpmākā Padomes rīcība. 
Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja Laila Pančaka informēja padomes locekļus par 
saņemtajām atbildēm no Ludzas novada pašvaldības administrācijas. 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  



2025. gada 17. janvārī tika iesniegts iesniegums Ludzas novada pašvaldībai ar lūgumu sniegt 
ekonomiskos aprēķinus un juridisko pamatojumu saistībā ar Briģu pagasta daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pārvaldīšanu un apsaimniekošanu (Nr. 3.1.1.8/2025/557-S). 
2025. gada 21. februārī tika saņemta atbilde no Ludzas novada pašvaldības administrācijas. 
No saņemtās atbildes izriet šāda informācija: 

● Saskaņā ar likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 50. panta 
septīto daļu, valsts dzīvojamās mājas valdītājam vai pašvaldībai ir pienākums pārvaldīt 
dzīvojamo māju līdz pārvaldīšanas tiesību nodošanai dzīvokļu īpašnieku sabiedrībai vai 
personai, kas pilnvarota ar dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu, ja dzīvojamajā mājā 
nav privatizēti visi objekti. 
 

● Tādējādi, kamēr daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieki savā kopsapulcē 
nav pieņēmuši lēmumu nodot pārvaldīšanu citam pārvaldniekam (SIA, biedrībai, 
dzīvokļu īpašnieku sabiedrībai vai pašu pilnvarotai personai), pašvaldībai ir pienākums 
veikt visas likumā noteiktās pārvaldīšanas darbības. Pašvaldībai nav tiesību vienpusēji 
atteikties no šī pienākuma. 
 

● Šis ir vienīgais jautājums, uz kuru no visiem protokolā–iesniegumā norādītajiem 
jautājumiem pašvaldība ir tiesīga sniegt atbildi un skaidrojumu Briģu pagasta Iedzīvotāju 
padomei, kā to nosaka spēkā esošie normatīvie akti, kuros noteikta Iedzīvotāju padomes 
kompetence un pilnvarojums. 
 

● Visi pārējie jautājumi, kas norādīti Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētājas 
parakstītajā protokolā–iesniegumā, neietilpst Iedzīvotāju padomes kompetencē, bet gan ir 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju “Ceļinieks”, “Rītavēji” un “Jumtiņi” dzīvokļu īpašnieku 
kopības kompetencē, kā noteikts Dzīvokļa īpašuma likuma 16. panta pirmajā, otrajā un 
trešajā daļā. 
 

● Protokolā–iesniegumā norādītie jautājumi neatbilst normatīvajiem aktiem, kas 
reglamentē Iedzīvotāju padomes darbību, un tādēļ nav tās kompetencē. 
 
Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja Laila Pančaka informēja 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iedzīvotājus, ka, lai aizstāvētu savas intereses, viņiem 
pašiem nepieciešams sasaukt kopsapulci, kurā jāizskata un jāsagatavo visi jautājumi, kas 
saistīti ar mājas pārvaldību, un jāiesniedz tie Pašvaldībā. 

 
2025. gada 17. janvārī tika iesniegts iesniegums Ludzas novada pašvaldībai par jaunas sētnieka 
un apkopēja amata vienības izveidi Briģu pagastā (Nr. 3.1.1.8/2025/272-S). 

2025. gada 7. februārī tika saņemta atbilde no Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu apvienības 
pārvaldes: 

“Analizējot pieejamos Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu apvienības darbinieku 
atalgojuma finanšu līdzekļus, tika konstatēts, ka šobrīd (2025. gadā) Briģu, Nirzas 
un Lauderu pagastu apvienībā ir iespējams izveidot sētnieka amata vienību uz 0,25 
amata slodzi. 

Lai ieviestu papildu štata vienību — “sētnieks/apkopējs” Briģu pagasta teritorijā, 
nepieciešams grozīt 2023. gada 25. oktobrī pieņemtos Ludzas novada pašvaldības 
noteikumus Nr. 3/2023. 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  



Veidojot 2026. gada Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu apvienības budžetu, Briģu 
iedzīvotāju ierosinājums tiks nodots deputātiem izskatīšanai.” 

Briģu pagasta Iedzīvotāju padome vērsās pie Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu 
apvienības pārvaldes vadītāja Andra Valeiņa ar lūgumu piedāvāt esošo brīvo 0,25 amata slodzi 
kādam no Briģu pārvaldes darbiniekiem. 

 

2025. gada 17. janvārī tika iesniegts iesniegums Ludzas novada pašvaldībai ar lūgumu izskatīt 
jautājumu un virzīt to Ludzas novada domes sēdei par izdevumu iekļaušanu 2025. gada budžetā 
— elektriskā ģeneratora iegādei Briģu ciema ūdensapgādes stacijai. (Nr. 3.1.1.8/2025/273-S) 

2025. gada 7. februārī tika saņemta atbilde no Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu apvienības 
pārvaldes: 

“Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu apvienībā jau ir ģenerators, ar kura palīdzību 
iespējams novērst elektroenerģijas pārtraukumus ūdensapgādes sistēmā. Ilgstošas 
elektroapgādes pārtraukuma gadījumā papildus ģeneratori tiks piegādāti no Ludzas 
apsaimniekotāja.” 

2025. gada 12. februārī Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja Laila Pančaka 
iesniedza papildus iesniegumu ar lūgumu sniegt detalizētāku informāciju (Nr. 
3.1.1.8/2025/664-S). 

2025. gada 11. martā tika saņemta atbilde no Ludzas novada pašvaldības administrācijas. No tās 
izriet šāda informācija: 

● “2025. gada 12. februāra iesniegumā tika pieprasīta plaša, detalizēta un tehniska rakstura 
informācija, kuras iegūšanai un apstrādei iestādei būtu nepieciešams norīkot vienu vai 
vairākus darbiniekus ar uzdevumiem, kas nav saistīti ar viņu pamatpienākumiem. Turklāt 
uz vairākiem jautājumiem būtu jāsniedz atbildes varbūtības formā. Tā kā nav norādīts 
šādas informācijas pieprasīšanas mērķis, no iesnieguma satura izriet vien tas, ka bez 
pietiekama pamatojuma tiek apšaubīta pagastu apvienības pārvaldes kā pašvaldības 
iestādes spēja nodrošināt Pašvaldību likumā noteiktās autonomās funkcijas, un tiek 
prasīts, lai pašvaldība novērš šīs šaubas.” 
 

● “Detalizētu atskaišu pieprasīšana par pašvaldības rīcībā esošajiem pamatlīdzekļiem 
neatbilst Iedzīvotāju padomju izveides mērķiem un neietilpst to pilnvaru apjomā.” 
 

● “Līdz šim elektroapgādes traucējumi, kas notikuši ļoti reti, nav būtiski ietekmējuši 
ūdensapgādi un citus būtiskos pakalpojumus iedzīvotājiem. Ja vien nenotiks ilgstošas 
dabas katastrofas vai ārkārtēji apstākļi, kuru seku novēršanai nepietiktu ar jebkuras 
jaudas ģeneratoriem, pašvaldībai nav pamata šaubīties par savām spējām pildīt ar likumu 
noteiktās funkcijas.” 
 

Briģu pagasta Iedzīvotāju padome uzskata, ka šis jautājums ir svarīgs Padomes darbībā, un ir 
nepieciešams rast tam risinājumu. 

 
 2025. gada 17. janvārī tika iesniegts iesniegums Ludzas novada pašvaldībai ar lūgumu 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  



sniegt informatīvu atbalstu par Ludzas novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem Nr. 
2/2023 (pieņemti Ludzā 2023. gada 26. janvārī) – “Ludzas novada kapsētu darbības un 
uzturēšanas saistošie noteikumi” (Nr. 3.1.1.8/2025/728-S). 

2025. gada 8. aprīlī tika saņemta atbilde no Ludzas novada pašvaldības administrācijas. 

No atbildes izriet šāda informācija: 

● Šobrīd Ludzas novada pašvaldībā nav izveidota atsevišķa Kapsētu pārvaldības nodaļa. 
Attiecīgos uzdevumus daļēji veic apvienību pārvalžu vadītāji. 
 

● Kapsētu pārzinis katrā pagastā ir attiecīgās apvienības pārvaldes vadītājs. Briģu pagasta 
teritorijā – Andris Valeinis. Papildu rīkojums vai dokuments šī pienākuma veikšanai nav 
nepieciešams. 
 

● Apbedījumu reģistrs šobrīd nav pilnībā izveidots, jo ir dažādas pieejas apbedījuma vietu 
uzskaitē. 
 

● Tiek plānots nākotnē sistēmu sakārtot, taču tas paredz kapsētu digitalizāciju, kas ietver 
specializētas programmatūras iegādi un katras kapsētas apsekošanu. 
 

● Kapsētas apsaimniekotājs ir īpašnieks, ja vien funkcija nav deleģēta citai personai. Briģu 
pagastā pašvaldības kapsētu apsaimniekotājs ir Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu 
apvienības pārvalde. 
 

● Pašvaldība apsaimnieko un plāno kapsētu izmantošanu tikai tajos īpašumos, kas pieder 
pašvaldībai. Tādējādi pašvaldība ir tiesīga rīkoties tikai ar savā īpašumā esošajām 
kapsētām. Briģu pagastā vienīgā pašvaldības kapsēta ir Puncuļu kapi. 

Briģu pagasta Iedzīvotāju padome uzskata, ka: 

● Ludzas novada kapsētu darbības un uzturēšanas saistošie noteikumi faktiski netiek 
ieviesti Briģu pagasta teritorijā. 
 

● Lai arī tiek plānota kapsētu digitalizācija, nav norādīti konkrēti termiņi tās īstenošanai, 
kas varētu nozīmēt, ka šī darbība tuvākajā laikā netiks uzsākta. 
 

● Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu apvienības pārvaldei būtu jāpārņem pārvaldībā visas 
kapsētas Briģu pagastā un jāuzņemas kapsētu apsaimniekotāja funkcijas. 

 

2025. gada 5. martā tika iesniegts iesniegums Ludzas novada pašvaldībai ar lūgumu pārņemt 
Ludzas novada pašvaldības īpašumā Romas katoļu draudzei piederošo zemes vienību 1,17 ha 
platībā ar kadastra apzīmējumu 68460070415, uz kuras atrodas Briģu katoļu kapsēta. (Nr. 
3.1.1.8/2025/1037-S) 

2025. gada 7. aprīlī tika saņemta atbilde no Ludzas novada pašvaldības priekšsēdētāja Edgara 
Mekša. 

No saņemtās atbildes izriet šāda informācija: 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  



● Ludzas novada pašvaldība atzīst, ka, izvērtējot iesniegumam pievienotos dokumentus, 
Briģu pagasta Iedzīvotāju padomei nav tiesiska pamata lūgt, lai Ludzas novada domes 
lēmējinstitūcija lemj par konkrētās zemes vienības pārņemšanu pašvaldības īpašumā. 
 

● Atbilstoši Civillikuma 927. pantam, tikai īpašniekam – Draudzei – ir varas tiesības pār 
savu īpašumu: tiesības to valdīt, lietot, gūt no tā labumu, rīkoties ar to un atprasīt to no 
trešajām personām ar īpašuma prasību. 
 

● No iesniegumam pievienotajiem dokumentiem nav iespējams secināt, vai draudzes 
prāvests ir tiesīgs vienpersoniski izlemt jautājumu par nekustamā īpašuma atsavināšanu, 
pamatojoties uz Rēzeknes–Aglonas diecēzes bīskapa izdotu izziņu, vai arī ir 
nepieciešams draudzes pārvaldes struktūras koleģiāls lēmums, kā arī vai šāda pārvaldes 
struktūra draudzē ir izveidota. 
 

● Iesniegumam nav pievienoti draudzes statūti (satversme, nolikums), kuros būtu noteikta 
lēmumu pieņemšanas kārtība šādos jautājumos. 
 

● Romas katoļu baznīcas Rēzeknes–Aglonas diecēzes bīskapa izziņa Nr. 101, ar kuru 
prāvestam piešķirtas paraksttiesības, ir derīga līdz 2024. gada 30. decembrim. 
 

● Ņemot vērā minētos faktus un normatīvo aktu prasības, Ludzas novada pašvaldība 
ierosina īpašniecei – Draudzei pašai lemt par rīcību ar tai piederošo īpašumu, pamatojot 
savus lēmumus ar attiecīgajiem tiesību normu nosacījumiem. 

Briģu pagasta Iedzīvotāju padome ir nolēmusi vērsties pie īpašnieces – Draudzes – ar iniciatīvu 
bez atlīdzības nodot pašvaldības īpašumā zemes vienību 1,17 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
68460070415, uz kuras atrodas Briģu katoļu kapsēta. 
 
 2025. gada 6. aprīlī Briģu pagasta Iedzīvotāju padome iesniedza Ludzas novada 
pašvaldībai iesniegumu ar šādiem lūgumiem: 

● Izstrādāt dokumentāciju projekta „Ludzas novada kapsētu digitalizācija” īstenošanai, 
tostarp izveidot tehniskās prasības, nodrošināt atbilstību juridiskajiem un normatīvajiem 
aktiem, kā arī veikt citus nepieciešamos sagatavošanas pasākumus. 
 

● Sagatavot kapsētu digitalizācijas secīgu īstenošanas plānu Ludzas novadā, balstoties uz 
Ludzas novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem Nr. 2/2023 (pieņemti Ludzā 
2023. gada 26. janvārī) par Ludzas novada kapsētu darbību un uzturēšanu, 2. pielikumu 
„Kapsētu uzskaitījums”. 
 

● Noteikt provizoriskos termiņus katras kapsētas digitalizācijai saskaņā ar minētajiem 
saistošajiem noteikumiem. 
 

● Pašvaldības budžeta izstrādes un turpmāko grozījumu veikšanas procesā paredzēt 
nepieciešamos finanšu līdzekļus projekta „Ludzas novada kapsētu digitalizācija” 
īstenošanai pilnā apjomā vai pakāpeniski. 
 

● Izskatīt iespēju uzsākt digitalizāciju ar pilotprojektu – „Puncuļu katoļu kapsētas 
digitalizācija”. 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  



Uz 2025. gada 11. aprīli atbilde no Ludzas novada pašvaldības uz šo iesniegumu nav saņemta. 

 
 

 

 

5. Aicinājums iedzīvotājiem iesniegt savas idejas Ludzas novada pašvaldības izsludinātajā 
līdzdalības budžeta projektu konkursā. 
 Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja Laila Pančaka informēja, ka Ludzas 
novada pašvaldība ir izsludinājusi līdzdalības budžeta projektu konkursu. 
No 17. marta līdz 30. aprīlim Ludzas novada iedzīvotāji ir aicināti piedalīties pirmajā līdzdalības 
budžeta projektu konkursā, iesniedzot savas projektu idejas un tādējādi līdzdarbojoties novada 
attīstībā. 
 Līdzdalības budžets sniedz iespēju iedzīvotājiem ierosināt un atbalstīt projektus, kas 
veicina dzīves vides uzlabošanu Ludzas novadā. Šāda pieeja veicina sabiedrības iesaisti lēmumu 
pieņemšanā, dodot iedzīvotājiem iespēju aktīvi piedalīties pašvaldības budžeta plānošanā un lemt 
par publisko līdzekļu izlietojumu. 
 2025. gadā pieejamais konkursa kopējais finansējums ir 25 000 EUR. Projekta 
pieteikuma minimālā kopējā summa nedrīkst būt mazāka par 5 000 EUR. 
Pieteikumus var iesniegt: 
- fiziskas personas, kuras sasniegušas 16 gadu vecumu; 
- biedrības un nodibinājumi, kas ir reģistrēti normatīvajos aktos un nav saistīti ar pašvaldību. 
 Pēc pieteikumu iesniegšanas notiks iedzīvotāju balsojums, un pašvaldība īstenos tos 
projektus, kas būs saņēmuši lielāko balsu skaitu. 
 Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja Laila Pančaka aicina iedzīvotājus būt 
aktīviem — iesniegt projektus un piedalīties balsošanā, atbalstot sabiedrībai nozīmīgākās 
projektu idejas. 

 

6. “Lielā Talka 2025” – dalība un vietas noteikšana. 

Briģu pagasta Iedzīvotāju padome apsprieda aktuālo problēmu par kapsētu uzturēšanu Briģu 

pagasta teritorijā. Kā viena no svarīgākajām problēmām tika identificēta sadzīves atkritumu 

(plastmasa, stikls, metāls) savākšana un utilizācija. Kapsētu malās ir uzkrājušies sadzīves 

atkritumi. 

Padome pieņēma šādus risinājumus: 

1) Organizēt talku, piesaistot vietējos iedzīvotājus, lai sakoptu kapsētu un tām piegulošo 

teritoriju no sadzīves atkritumiem. 

2) Rīkot talku “Lielā Talka 2025” ietvaros, nosakot šādas talkas vietas Briģu pagastā: Briģu 

katoļu kapsētā, Briģu pareizticīgo kapsētā, Jaunslobodas pareizticīgo kapsētā, Zabolocku 

pareizticīgo kapsētā. 

3) Noteikt talkas norises datumu un laiku – 2025. gada 26. aprīlī , no plkst. 10:00. 

4) Informēt iedzīvotājus par pasākumu “Lielā Talka 2025” sociālajos tīklos (Facebook), kā arī 

izvietojot afišas uz informatīvajiem stendiem Briģu pagastā. 

5) Aicināt radus, draugus, kaimiņus un paziņas piedalīties “Lielā Talka 2025” pasākumā. 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  



 

7. Citi jautājumi. 

7.1. Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja Laila Pančaka informēja, ka saskaņā ar 

Ludzas novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem Nr. 10/2024 (pieņemti 2024. gada 

27. maijā) – "Ludzas novada Iedzīvotāju padomes nolikums", II nodaļa Padomes kompetence, 5. 

pants, Padomei, pildot uzdevumus, ir šādi pienākumi: 

 “5.3. informēt Padomes darbības teritorijas iedzīvotājus par Padomes darbu, sniedzot pārskatu 2 

(divas) reizes gadā.” 

 Pamatojoties uz to, tika izteikts priekšlikums līdz nākamajai sēdei sagatavot Padomes 

pārskatu un informēt Briģu pagasta iedzīvotājus par Padomes paveikto darbu. 

 Lai iedzīvotājiem būtu ērtāk, tika ierosināts iedzīvotāju kopsapulci organizēt Brigu Tautas namā 

maija beigās, nedēļas nogalē. Lai optimizētu izdevumus un veicinātu iedzīvotāju līdzdalību, tika 

izteikts priekšlikums apvienot pārskata kopsapulci ar plānoto kultūras pasākumu. 

7.2. Padome lūdz ierosināt sasaukt iedzīvotāju kopsapulci Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu 

apvienības pārvaldes vadītājam Andrim Valeinim. 

7.3  Vietējais iedzīvotājs <Vārds, Uzvārds> vērsās Padomē ar lūgumu, lai Pašvaldība  uzstāda 

informatīvo stendu Līvānu ielā, Briģos, kāds bija iepriekš. Lūgums tika izteikts, jo arī Līvānu 

ielas dzīvojamo māju iedzīvotāji vēlas būt informēti par pašvaldības paziņojumiem un citu 

sniegto informāciju. 

7.4. Iedzīvotāju padome nolemj: ieplānot nākamo Padomes sēdi 2025. gada maija beigās (sēdes 

norises datums un vieta tiks precizēti). 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 19:58 

 

Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja    L. Pančaka                        

Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes sekretāre   K. Springiša-Skuke 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  


	Reģistrācijas Nr.90000017453, Raiņa iela 16, Ludza, Ludzas novads, LV–5701 
	Tālrunis (+371) 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv 

